
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELTERRA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364306

RESOLUÇÃO Nº 005/2012 – PROMULGAÇÃO LOA – LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL.  

RESOLUÇÃO Nº 05 DE 27 DE MARÇO DE 2012.
Promulgação Tácita da LOA – Lei Orçamentária Anual do 
Município de Belterra e dá outras providências. 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELTERRA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidos pelo Regimento 
Interno, considerando o dispositivo do artigo 24, Inciso XLI do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Belterra: 
RESOLVE:
Art. 1º - Promulgar a LOA – Lei Orçamentária Anual, 
aprovada pela Câmara Municipal de Belterra em Sessão 
Legislativa realizada no dia 29 de dezembro de 2011 e validada 
por sentença judicial, enviada ao Poder Executivo em 14 de 
fevereiro de 2012, para sanção ou veto, tendo silenciado por 
prazo superior ao tempo preconizado, torna-se a promulgação 
tácita. 
Parágrafo Único: A promulgação tácita, dá-se de acordo com o 
artigo 24, Inciso XLI c/c artigo 73, §§ 1º e 5º do Regimento 
Interno nos casos de silêncio do Poder Executivo em sancionar 
ou vetar quaisquer leis que lhe sejam enviadas, aplicando-se ao 
presente caso. 
Art. 2º - A presente promulgação, seja encaminhada para 
publicação no Diário Ofi cial do Estado e demais jornais de 
circulação no Município de Belterra Pará. 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Belterra aos 27 
dias do mês de março de 2012.

MARIA CREUNILDA RIBEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Belterra

PREFEITURA DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364307

PREFEITURA DE AFUÁ
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

Objeto: Construção de Passarela de madeira de lei, no Bairro do 
Capim Marinho, neste Município. Vencedor: MDS Construtora & 
Incorporadora Ltda, valor R$ 601.030,91 (Seiscentos e um mil e 
trinta reais e noventa e um centavos).

ÉRICA AMORIM VAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364107

ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2012

O Prefeito Municipal de Portel/PA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a Retifi cação nº 001 do Edital nº 
001/2012, nos termos abaixo:
1. MODIFICAR a redação dos requisitos mínimos exigidos para 
o cargo de Professor Educação Básica I, que fi ca com a seguinte 
redação: Habilitação em Magistério e/ou Pedagogo para o 
exercício da docência nas séries iniciais do Ensino Fundamental.
2. RETIRAR do Conteúdo Programático, para todos os cargos o 
Regime Jurídico Único.
3. MODIFICAR a Tabela do item 7.2, que fi ca com a seguinte 
redação:
ALFABETIZAÇÃO: Língua Portuguesa de 01 a 10; Matemática 
de 11 a 20; FUNDAMENTAL COMPLETO E MÉDIO COMPLETO 
(TÉCNICO): Língua Portuguesa de 01 a 10; Matemática de 
11 a 20; Conhecimentos Gerais e/ou Específi co de 21 a 30; 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I: Língua Portuguesa 
de 01 a 10; Matemática de 11 a 15; Didática de 16 a 20; 
Conhecimentos Específi cos de 21 a 30; PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II: Língua Portuguesa de 01 a 10; Didática 
de 11 a 15; Conhecimentos Específi cos de 16 a 30; TÉCNICO 
PEDAGÓGICO: Língua Portuguesa de 01 a 10; Conhecimentos 
Pedagógicos de 11 a 20; Conhecimentos Específi cos de 21 
a 30; NÍVEL SUPERIOR: Língua Portuguesa de 01 a 10; 
Conhecimentos Específi cos de 11 a 30.
O Edital Completo Retifi cado e Consolidado estará disponível nos 
sites: www.institutoagata.com.br e www.portel.pa.gov.br.

Belém (PA) 11 de abril de 2012.
PEDRO RODRIGUES BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL/PA
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 001/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTEL/PA, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a Retifi cação nº 001 do Edital nº 001/2012, nos 
termos abaixo:
1.    RETIRAR do Conteúdo Programático, as questões referentes 
ao Regime Jurídico Único. 
2.    MODIFICAR a tabela do item 7.1.2 que fi ca com a seguinte 
redação:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE: Língua Portuguesa de 01 
a 10; Matemática de 11 a 20; Conhecimentos Específi cos de 21 a 
30. O Edital Completo Retifi cado e Consolidado estará disponível 
nos sites: www.institutoagata.com.br e www.portel.pa.gov.br.
Belém (PA) 11 de abril de 2012.

PEDRO RODRIGUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364152

A Prefeitura Municipal de Aveiro, torna público que requereu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA , Licença 
Ambiental para manutenção da Vicinal Transjuruti e abertura 
de estrada vicinal denominada de “chega Fungando”, ambas no 
município Aveiro, Estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364258

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 150501/2012-CPL
A Prefeitura Municipal do Acará torna pública que às 10h00min 
do dia 15 de maio de 2012, na Sala de Reuniões da Comissão 
Permanente de Licitação, sito, à TV. São José, nº 120, Centro, 
Acará - Pará fará realizar licitação na modalidade Concorrência 
Pública, tipo “Menor Preço por Item” para locação DCE 
máquinas e veículos para os diversos órgão do no Município de 
Acará – Pará. O Edital poderá ser retirado no endereço supra pelo 
valor de R$ 200,00.    

Acará - PA, em 09 de abril de 2012.
JOSIMAR DE JESUS MAGNO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 250401/2012-CPL
A Prefeitura Municipal de Acará torna público que às 
09h00min do dia 25 de abril de 2012, na Sala de Reuniões da 
Comissão Permanente de Licitação, sito, à TV. São José, nº 120, 
Centro, Acará - Pará fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, tipo “Menor Preço por Lote” para aquisição de 
material permanente para a  Secretaria Municipal de Educação. 
O Edital poderá ser retirado no endereço supra pelo valor de R$ 
200,00.

Acará - PA, em 05 de abril  de 2012.
ANAZILDO DE MORAES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364294

Por conveniência da Administração, torna-se sem efeito 
os contratos nº 214/12 e 215/12, da emp. PNEUS FORT 
LTDA-EPP, de 15/03/12, ref. a TP nº 009/12, publicados 
no DOE nº 32.129, de 02/04/12.
TOMADA DE PREÇOS - 014/2012 – Obj.: Cont. de empresa 
para prestação de serviços de obras  de reforma do Posto de 
Saúde- loc.: Assentamento Pa/Paragonorte(Caip)- Paragominas/
Pa.Data de Abertura: 26/04/2012 às 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:11/04/12. 
CONT. –222/12 – CONVITE - 016/12, PMP/ELÉTRICA 
ROCHA LTDA EPP. Obj: Cont. de emp. para prest. de serviços 
especializ. (mão-de-obra) p/ implantação de rede subterrânia, 
instalações de luminárias, refl etores, implantação de postes de 
ferro galvanizado, p/ iluminação dos canteiros, áreas verdes, 
ilhas, fontes luminosas e calçadão – local: Lago Azul. Valor 
global: R$ 70.434,00. Vig: 19/03/12 a 17/06/12. Rec: DEJUR. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. –234/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO /PMP/
KELI SOUSA AMORIM. Obj: Loc. de 01 imóvel em alvenaria, 
para servir de funcionamento do alojamento dos professores do 
sistema Modular de Ensino da EMEF Àgua Cristalina, localizada 
na colônia Perache até 31/12/12. Valor global: R$ 3.825,00. 
Vig: 02/04/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. –235/12–DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO/ PMP/
PEDRO DA LUZ PRESTES. Obj: Loc. de 01 imóvel em alvenaria, 
para  funcionamento da EMEF. Mente Alegre, localizada na 
colônia São Sebastião.Valor global: R$ 3.600,00. Vig: 02/04/12 
a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
3º- TERMO ADITIVO – 169/12–CONT.–  796/11  – 
PREGÃO PRESENCIAL 089/11, PMP/E.DE.A.M. ROCHA 
IND.COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA-ME. Obj: Aquis. de 4.000 
Carteiras Esc. Universitárias em polipropileno, para serem 
utilizadas nas Esc. da Rede Mun. de Ens. Fundamental da Zona 
Urbana. Ref. ao acréscimo e quantitativo de aprox. 25% do 

quantitavivo total do cont.Valor       R$ 90.000,00 Pgm/Pa.Ord.
de Desp: Adnan Demachki  Prefeito Municipal.
CONVÊNIO Nº 022/12-PMP/Com interv. da Sec. Mun. 
de Assistência Social e UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ-UEPA. Obj.: O apoio fi nanceiro a UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ-UEPA, para o custeios de despesas relativas 
a aquisição de dois equipamentos de multimídia (data-show), 
que serão utilizados na realização das atividades acadêmicas dos 
cursos do capus da UEPA, neste Municipio, sendo que um dos 
equipamentos será para uso exclusivo  do curso de Bacharelado 
em Desing. Valor global: R$ 4.000,00. Vig.: 04/04/12 a 
31/05/12. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente Convênio. 
Assin.: Adnan Demachki – Prefeito Mun. de Parag.; Dyjane 
Chaves dos Santos Amaral - Sec. Mun. de Assist. Social; Marília 
Brasil Xavier – Reitora da UEPA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364297

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0009/2012. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE 
UMA UNIDADE DE SAÚDE EM CURUÇAMBABA – CONTRATO 
DE REPASSE Nº 306.562-79/2009/MS/CAIXA, que se realizará 
no dia 26/04/12 às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil 
Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que a visita técnica será no 
dia 23/04/12 às 09h00min no local da obra. O edital encontra-se 
à disposição a partir de 11/04/12. 

Elene Gaia Braga
 Presidente da CPL – Cametá

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0010/2012. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA NA LOCALIDADE DE MUTUACÁ DE BAIXO, que se 
realizará no dia 30/04/12 às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. 
Gentil Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que a visita técnica 
será no dia 26/04/12 às 09h00min no local da obra. O edital 
encontra-se à disposição a partir de 11/04/12. 

Elene Gaia Braga
 Presidente da CPL – Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 20100090 DL 

2010-010SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363735
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100090

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-010SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): RAIMUNDO ANCELMO MENDES DE SOUSA
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Vila Cedere l, destinado 
ao funcionamento da Casa dos Professores, do município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 26 de Fevereiro de 2010 a 28 
de Fevereiro de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 29 de Fevereiro de 2012 a 27 de 
Fevereiro de 2014
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
DATA DO ADITIVO: 28/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO20120085 PP 2011-015GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363818
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, móveis e 
eletrodomésticos, para estruturação das instalações do DMTT 
(Departamento Municipal de Trânsito e Transporte) , no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 488,00 (quatrocentos e oitenta e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.006, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 488,00
VIGÊNCIA: 23 de Março de 2012 a 23 de Março de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO20120086 PP 2011-015GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363827
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, móveis e 
eletrodomésticos, para estruturação das instalações do DMTT 
(Departamento Municipal de Trânsito e Transporte) , no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 18.212,50 (dezoito mil, duzentos e doze reais 
e cinquenta centavos)


